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Anotace
Tato bakalářská práce popisuje návrh a vývoj systému pro bezpečnou aktualizaci
firmware v MQTT zařízeních v rámci sítě Internet. Bezpečnou aktualizací se rozumí
proces, ve kterém je zajištěno, že firmware nelze neoprávněně podvrhnout třetí
stranou. Bezpečně aktualizovaná MQTT zařízení slouží k měření různých veličin
prostředí (např. teplota, vlhkost). Součástí systému je aplikace ukládající naměřená
data do databáze. V teoretické části jsou popsány vybrané použité technologie
a v praktické části je systém navržen, zkonstruován a otestován. Nejdříve jsou
stanoveny požadavky, následně jsou charakterizovány dílčí prvky dle požadavků.
Z uvedených dílčích prvků je sestaven celý systém, který je odolný vůči podvržení
a zároveň je uživatelsky přívětivý. Následně je demonstrována funkčnost tohoto
systému a v závěru jsou zhodnoceny výsledky a navržena možná vylepšení.

Annotation

Title: System for secure firmware update in MQTT devices

This bachelor thesis describes the design and development of a system for secure
firmware updates in MQTT devices over the Internet. A secure update is defined as
a process in which the firmware cannot be tampered with by a third party. Securely
updated MQTT devices are used to measure various environmental variables (e.g.,
temperature, humidity). The system includes an application that stores the
measured data in a database. In the theoretical part, the selected technologies used
are described and in the practical part the system is designed, constructed, and then
tested. First the requirements are determined, then the sub-elements are
characterized according to the requirements. From these sub-elements a complete
system is assembled that is both tamper-resistant and user-friendly. The
functionality of this system is demonstrated and finally the results are evaluated,
and possible improvements are proposed.
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1 Úvod

V rámci sítě Internet probíhají neustále kybernetické útoky na zařízení. [5] Otázka
bezpečnosti těchto systémů není jen teoretická rovina, ale vyžaduje šiji přímo praxe.
Proti těmto rizikům je nutné zařízení chránit, aby útoky na zařízení nebyly možné.
Jedním druhem útoků může být neoprávněná vzdálená aktualizace zařízení, kterou
tato práce řeší.
Bezpečnou aktualizaci firmware lze demonstrovat na následujícím příkladu.
Existují zařízení rozmístěná po celé České republice, která měří teplotu a vlhkost
ovzduší. Naměřené hodnoty se následně odesílají na server. Při zjištění chyby ve
firmware by bylo nutné provést zásah v každém z těchto zařízení. To by však bylo
logisticky velmi náročné a finančně nákladné. V této situaci se nabízí možnost
vzdálené aktualizace, která by tuto nevýhodu odstranila. Nebezpečím vzdálené
aktualizace je však riziko, že aktualizaci firmware provede neoprávněná osoba,
která může firmware pozměnit (podvrhnout). Pro zamezení podvržení firmware je
nutné implementovat společně několik různých technik. Tyto techniky spolu
s funkčním řešením jsou popsány v této práci.
Obecně popsané technologie jsou rozvedeny v kapitole 4. Návrh a realizace systému
jsou popsány v kapitolách 5 až 8. Funkčnost systému je následně demonstrována
v kapitole 9.
Celý systém je složen z jednoho serveru a několika měřicích zařízeních. Server je
umístěn v síti Internet a je dostupný odkudkoliv. Měřicí zařízení jsou malá přenosná
zařízení, pracovně nazvaná CesDevl, která slouží ke sběru reálných dat ze senzorů.
Tato zařízení se připojují k serveru za účelem provedení dvou akcí. Mezi tyto akce
patří odesílání dat naměřených veličin ze senzorů, aktualizace vlastního firmware.
Zařízení je složeno z firmware a hardware, kterým je zejména mikropočítač pro
komunikaci přes Wi-Fi. Firmwarem se rozumí software v zařízení CesDevl, který je
předmětem aktualizace.
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2 Cíl práce

Cílem práce je návrh a realizace systému, který umožní bezpečnou aktualizaci
firmware v zařízeních, která periodicky sbírají data a odesílají je prostřednictvím
protokolu MQTT. Tato data budou dále zpracovávána a ukládána do databáze.
Bezpečnou aktualizací se rozumí proces, při kterém nedojde k nahrání nevalidního
(podvrženého) firmware.
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3 Metodika zpracování

Metodika této práce se skládá z identifikace požadavků, následné charakterizace
dílčích prvků, návrhu systému, jeho realizace a ověření funkčnosti za pomocí
demonstrace.
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4 Vybrané použité technologie

Tato kapitola obsahuje teoretický rozbor vybraných, použitých technologií,
konkrétně se jedná o MQTT, hašování a šifrování. MQTT je důležité z toho důvodu,
že se jedná o protokol, který se používá u zařízeních, která budou vzdáleně
aktualizována. Hašování a šifrování. Ty jsou nutné k tomu, aby bylo možné zajistit
ověření autenticity nového firmware, který je nutný k dosažení cíle této práce.

4.1 Message Query Transport Telemetry (MQTT)

Protokol MQTT (Message Query Transport Telemetry) využívá TCP spojení pro
přenos jednoduchých dat v reálném čase. Tento protokol je zaveden jako standard
v konsorciu OASIS. [1] MQTT je navržen jako jednoduchý, otevřený, a hlavně co
nejméně náročný na implementaci. Díky těmto vlastnostem je vhodný pro různá IoT
řešení včetně toho, který se používá v této práci.
Řešení využívající MQTT protokol fungují na architektuře klient-server. Jedná se
0 připojení klientů k jednomu centrálnímu serveru, kterému odesílají veškeré své
požadavky. Serveru se v rámci MQTT říká broker. V MQTT se pro přenesená data
používá termín zpráva. Zprávu nelze odeslat brokeru pouze s daty, ale je nutné znát
1 cíl. V MQTT je cíl nazýván kanálem a jedná se o jednoznačně identifikovatelný
textový řetězec. Do každého takového kanálu je pak možné posílat různorodá data.
Kanál také může mít různé úrovně, je tedy možné logicky vrstvit odesílané zprávy.
Dá se to přirovnat k objektům a jeho vlastnostem (atributům), které umějí být znovu
vnořené. Příkladem takového kanálu může být esp_l/sht30/temperature. V tomto
kanálu jsou vidět tři úrovně. První úrovní je esp_l, což je v tomto případě
identifikátor zařízení, ve druhé úrovni je sht30, což je senzor měřící několik veličin.
Ve třetí a nejnižší úrovni je temperature, což v tomto případě značí naměřenou
teplotu daného čidla.
Kanály mají také některá omezení. Nej důležitější z nich jsou například:

• senzitivita na velikost písmen, (Banks a Gupta 2014)
• omezení minimální velikosti kanálu na 1 znak,
• omezení maximální velikosti kanálu na 65 535 bajtů.
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Kompletní výčet lze nalézt v dokumentaci samotného MQTT protokolu. [1]
MQTT protokol funguje na principu zveřejni-odebírej (anglicky publish-subscribe).
Pro klientskou stranu to znamená, že dostává pouze zprávy, které požaduje. K tomu,
aby mohl klient začít přijímat zprávy, musí nejdříve brokeru zaslat zprávu o tom,
které kanály bude odebírat a odkud mu budou zprávy posílány. Pro zjednodušení
odebírání různých kanálů, existují v MQTT i takzvané zástupné znaky (wildcards).
Tyto zástupné znaky fungují v podstatě jako běžné filtry v různých operačních
systémech pro vyhledávání souborů (např. znak * jako libovolný text). V MQTT jsou
dva druhy. [1]

• jednoúrovňový,
• víceúrovňový.

Jednoúrovňový zástupný znak se v názvu kanálu značí znakem plus (+). Jak již
z názvu vyplývá, funguje pouze v jedné úrovni. Jako příklad lze uvést esp_l/sht30/+.

V tomto případě klient, který odebírá tento kanál, bude dostávat všechny zprávy na
této úrovni. Příkladem může být esp_l/sht30/temperature nebo
esp_l/sht30/humidity. Ale například zprávy z kanálu esp_l/sht3O/sub/test už
nedostane.
Víceúrovňový zástupný znak je značen mřížkou (#). Funguje obdobně, jako
jednoúrovňový, s tím rozdílem, že funguje i na všechny úrovně pod ním. V případě
předchozího příkladu, u kterého upravíme poslouchání kanálů na esp_l/sht30/#,

dostaneme všechny zprávy jako předtím, a to i včetně esp_l/sht30/'sub/test.

4.2 Hašování

Hašování je předpis, jak přeměnit různorodá data (bity) na jinou reprezentaci tak,
aby nebylo možné získat původní data zpět. Algoritmy k tomu určené se nazývají
hašovací funkce. Navrženy jsou tak, aby při stejných vstupech generovaly stále

[…]

kódu obsaženého v jeho nové verzi. V případě nalezení další chyby je možné proces
opakovat a zařízení bude zase úspěšně aktualizováno za předpokladu, že bude
digitálně podepsáno správným klíčem.
Aktuálně je systém provozován po dobu dvou měsíců s různě dlouhými výpadky,
které nastaly z důvodu práce na hardwarové části systému (CesDevl). K dnešnímu
dni 10. 4. 2022 byly provedeny desítky úspěšných aktualizací a samotný systém
naměřil a uložil do databáze desítky tisíc záznamů.
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9.4 Test podvržení firmware

Aby bylo možné zjistit, že se nenahraje nepodepsaný nebo podvrhnutý firmware
a celý systém je tedy zabezpečený, je nutné provést tři testy:

1. podvrhnutí webového serveru,
2. stáhnutí firmware bez digitálního podpisu,
3. stáhnutí firmware s podvrženým digitálním podpisem.

9.4.1 Podvrhnutí webového serveru

Aby bylo potvrzené, že CesDevl zařízení odolá útoku vůči změně DNS záznamů, byl
z cloudu dočasně odebrán validní Let's Encrypt certifikát se správným doménovým
názvem. Byl nahrazen certifikátem z jiné webové stránky, také vydaný autoritou
Let's Encrypt. Výsledkem je neúspěšné kontaktování aktualizačního serveru,
protože se CesDevl odmítne připojit. Tento pokus o záměnu cloudu se projeví
v konzoli následujícím řádkem.

[5.966] OTA: Couldn't update firmware. Reason: HTTP e r r o r : connection
f a i l e d

9.4.2 Stáhnutí firmware bez digitálního podpisu

Druhým testem je pokus o nahrání nového firmware bez digitálního podpisu.
V tomto případě CesDevl takový firmware odmítne spustit. Pouze si ho stáhne a po
zjištění, že není nijak digitálně podepsáno jej ignoruje a přechází do dalšího kroku
inicializace jako v případě, že by žádná aktualizace nebyla dostupná. Tato chyba se
pozná pomocí řádku, který CesDevl vypíše do konzole po stáhnutí nové verze.
[46.697] OTA: Couldn't update firmware. Reason: Update e r r o r : ERR0R[12]:
Signatuře v e r i f i c a t i o n f a i l e d

9.4.3 Stáhnutí firmware s podvrženým digitálním podpisem

Třetím testem je nahrání nového firmware s digitálním podpisem se špatným
privátním klíčem, Nejdříve je vytvořen alternativní privátní klíč a následně je nový
firmware podepsán tímto klíčem. Zařízení se zachová téměř identicky, jako o bod
výše. Jediný rozdíl je ten, že sice zjistí, že je firmware podepsaný, ale digitální podpis
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mu nesouhlasí. Zařízení bude pokračovat dál v inicializaci a aktualizaci neprovede
stejně, jako v předchozím testu. CesDevl vypíše identickou chybovou hlášku, jako
v případě nepodepsaného firmware.
[47.501] OTA: Couldn't update firmware. Reason: Update e r r o r : ERR0R[12]:
Signatuře v e r i f i c a t i o n f a i l e d

9.4.4 Vyhodnocení pokusů o podvržení firmware

Všechny tři testy dopadly s výsledkem, jak je vyžadují požadavky. Z toho vyplývá,
že systém je zabezpečen a není možné podvrhnout firmware pomocí vzdálené
aktualizace bez původního privátního klíče a patřičného veřejného certifikátu.
Zároveň také není možné podvrhnout certifikát cloudu, kam se CesDevl dotazuje na
dostupnost nové verze firmware.
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10 Závěr

Systém pro bezpečnou aktualizaci firmware v MQTT zařízeních se podařilo
navrhnout a implementovat. Testování proběhlo na jednom virtuálním serveru
sloužící jako vlastní cloud a MQTT zařízení CesDevl s názvem esp_l . CesDevl je
kompaktní a zároveň i lehce rozšiřitelné pomocí dostupných sběrnic. Zároveň byly
provedeny testy, které zjistily, že není možné podvrhnout firmware přes vzdálenou
aktualizaci bez znalosti původního privátní klíče. Jediným omezením CesDevl je
jeho závislost na dostupnosti Wi-Fi sítě s připojením do sítě Internet.
Další část systému, aplikace dovolující nahrát nový firmware, je vytvořena jako
webová. Je tedy možné do ní nahrát novou verzi firmware z téměř libovolného
zařízení. Tato aplikace zároveň umožňuje přiložit privátní klíč
k digitálnímu podepsání právě nahrávaného firmware. Zároveň se jako součást
systému podařilo vyvinout podpůrnou aplikaci, která ukládá naměřená data z MQTT
brokeru do databáze pro historizaci naměřených dat získaných a odeslaných
z CesDevl.
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11 Shrnutí a doporučení

Navržený systém je plně funkční. Při používání bylo identifikováno několik podnětů
pro další vývoj.
Jedním z nich je omezení ve webové aplikaci. V aktuálním stavu tato aplikace
nepodporuje mít zařízení rozdělená jednotlivým uživatelům, což by se mohlo využít
v případě, že by tento systém chtělo využívat více nezávislých uživatelů z jednoho
společného serveru. Další limitací webového rozhraní je ta, že aplikace neukládá
starší verze firmware, tedy je vždy dostupná jen a pouze jeho nejnovější verze.
Z hlediska samotného CesDevl zařízení má taky několik nedostatků. Zařízení není
možné bezpečně zjistit velikost stahovaného firmware. Pokud by přesáhlo velikost
bloku, tak by zapisovalo do části se souborovým systémem a ten by byl následně
poškozen. Další limitací je ta, že zařízení nemá dostatek paměti s náhodným
přístupem pro udržení dvou šifrovaných připojení současně. Z toho vyplývá,
že CesDevl neumí být současně připojené kMQTT brokeru a zároveň ověřit
dostupnost aktualizace.
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