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Cíl práce: Návrh a realizace systému, který umožní bezpečnou aktualizaci

f i rmware v zařízeních, která periodicky sbírají data a odesílají je prostřednictvím

protokolu MQTT.

Povinná k r i té r ia hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná k r i té r ia hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s l i teraturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce m • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • • • •

Vyjádření k výsledku ant i -plagiátorské k o n t r o l y

M íra shody s j iným i textyjepodleOdevzdej.cz 1%, jedná se o obecný popis ukládání dat
o zařízeních do relační databáze.

Dílčí připomínky a náměty:

Zvolený způsob řazení citací v Seznamu použité literatury podle abecedy a číselného
odkazování v textu je zbytečně překombinovaný.
Kapi tol a 6.1.2 by měla být zřejmě Modul BME280.
Problematika bezpečné aktualizace f i rmware mohlabýt zasazena do širšího kontextu
zabezpečení IoT zařízení.

http://textyjepodleOdevzdej.cz

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor teoreticky zpracoval problematiku bezpečného aktualizování f i rmware u
distribuovaných loT zařízení komunikujících pomocí protokolu MQTT a prakticky
realizoval vzorek zařízení, na kterém uvedený způsob zabezpečení úspešné demonstroval.
Cíl práce byl bezezbytku splněn.

Práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na závěrečné práce.

Otázky k obhajobě:

Jak byl získán soubor požadavků na realizované zařízení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, d n e 13. května 2 0 2 2
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